¹⁷¹ *Collatio II*, p. 13 (ed. Pfister): *Illicitum est apud nos arare campum cum vomere et ad carrum boves iungere.*

¹⁷² *Historia de preliis* 99, p. 222, ed. Zingerle: *Apud nos illicitum est arare campum cum vomere et terram seminare et boves ad carrum iungere et retia in mare mittere ad comprehendendos pisces aut aliquas venationes facere sive de quadrupedibus terre sive de avibus celi.* Si veda anche l’edizione di K. Steffens, *Die Historia de preliis Alexandri Magni. Rezension J³*, cit., p. 132, si legge: *Terras nostras non aramus, in ipsis semina non inicimus. Boves currui non iungimus, retia in mare ad comprehendendos pisces non mittimus. Venationes aliquas quadrupedum aut avium non facimus. Nichil enim ad manducandum querimus, nisi quod terra sine hominis labore producit.*

Il culmine di tali descrizioni si presenta in un passo del *De gentibus Indiae*¹⁷³, in cui campeggia la loro estrema distanza dalla civiltà:

παρ' οἷς οὐδὲν τετράποδον ὑπάρχει, οὐ γεώργιον, οὐ σίδηρος, οὐκ οἰκοδομή, οὐ πῦρ, οὐκ ἄρτος, οὐκ οἶνος, οὐχ ἱματίον, οὐκ ἄλλο τι τῶν εἰς ἐργασίαν συντελούντων ἢ ἀπόλαυσιν συντεινόντων.

Essi non hanno quadrupedi, né agricoltura, né ferro, né edifici, né fuoco, né pane, né vino, né abiti, e nient'altro di ciò che è utile al lavoro o che mira al godimento.

Sul motivo del cibo dei Bramani, alcune riflessioni a parte merita ancora il trattato di Palladio, di cui va ribadita l'indubbia complessità.

Nella seconda parte, affiora la dimensione simbolica della loro alimentazione in maniera molto esplicita. Essi sostengono che quando arriva la fame, la calmano con frutti ed erbe, elargiti loro dalla provvidenza (προνοία), e che se hanno sete, vanno al fiume, bevono e si dissetano, “disprezzando l'oro”¹⁷⁴.

In relazione a quest'ultimo particolare, il discorso prosegue con una durissima invettiva contro il metallo prezioso che non disseta, non nutre, non guarisce le ferite, non cura le malattie, in breve non soddisfa l'insaziabilità, anzi eccita la cupidigia, estranea alla stessa natura¹⁷⁵.

Il livello figurato dell'allocuzione si fonda su una serie di analogie e di contrapposizioni:

¹⁷³ *Gent. Ind.* I 11 (ed. Berghoff). Cfr. Ps. Ambr. *Mor. Brachm.* I 11 (ed. Pritchard): *Nulli apud illos possunt esse quadrupedes, nullus fructus ex terra, nullus ferri usus, nullum instrumenti genus quo fieri aliquod opus possit.*

¹⁷⁴ *Gent. Ind.* II 10 (ed. Berghoff): πείνης παραγενομένης ἀκροδρύοις καὶ λαχάνοις, τοῖς ἐκ τῆς προνοίας ἡμῖν χορηγουμένοις, ἰώμεθα ταύτην, καὶ δίψης παραγενομένης ἐπὶ τὸν ποταμὸν ἐρχόμενοι χρυσὸν πατοῦντες ὕδωρ πίνομεν καὶ ταύτην θεραπεύομεν. Ps. Ambr. *Mor. Brachm.* II 10 (ed. Pritchard): *Nos autem, qui cognovimus veritatem ipsamque naturam, si ceperimus sitire, imus ad fluvium aurumque calcantes aquam bibimus. Auro enim sedari famem, ac sitis nescit extingui.*